(1) *S'il n'avait pas été manichéen.* Les catholiques possèdent la véritable religion sans le secours des sciences naturelles, car ils savent très bien qu'elles ne sont point nécessaires au salut. Les manichéens, au contraire, croient qu'on ne peut arriver à la connaissance de leur fausse religion sans l'aide de ces sciences, qu'ils prétendent être nécessaires à la foi.

(2) *Ce modeste aveu était plus beau que la science que je poursuivais,* c'est-à-dire cette modestie d'un esprit qui avoue son ignorance était plus

CAPUT VII

Alienatur a secta Manichæorum.

1. — Nam posteaquam ille mihi imperitus earum artium, quibus eum excellere putaveram, satis apparuit, desperare cœpi posse eum mihi illa quæ me movebant, aperire atque dissolvere; quorum quidem ignarus posset veritatem tenere pietatis, sed si manichæus non esset. Libri quippe eorum pleni sunt longissimis fabulis, de cœlo et sideribus, et sole et luna; quæ mihi eum, quod utique cupiebam, collatis numerorum rationibus, quas alibi ego legeram, utrum potius ita essent, ut Manichæi libris continebantur, an certe vel per etiam inde ratio redderetur, subtiliter explicare posse jam non arbitrabar. Quæ tamen ubi consideranda et discutienda protuli, modeste sane ille, nec ausus est subire ipsam sarcinam. Noverat enim se ista non nosse, nec eum puduit confiteri. Non erat de talibus, quales multos loquaces passus eram, conantes ea me docere, et dicentes nihil. Iste vero cor habebat, et si non rectum ad te, nec tamen nimis incautum ad seipsum. Non usquequaque imperitus erat imperitiæ suæ, et noluit se temere disputando in ea coarctari, unde nec exitus ei ullus, nec facilis esset reditus; et jam hinc mihi amplius placuit. Pulchrior est enim temperantia confitentis animi, quam illa quæ nosse cupiebam : et eum in omnibus difficilioribus et subtilioribus quæstionibus talem inveniebam.

belle que ce que je désirais savoir. De même que l'âme raisonnable est au-dessus de toutes les choses corporelles, ainsi les vertus qui donnent à l'âme sa véritable beauté surpassent l'éclat du soleil et des astres, dont le saint Docteur désirait pénétrer la nature.

2. — Ainsi se ralentit mon zèle pour la doctrine des manichéens. L'insuffisance du plus renommé de leurs docteurs me fit désespérer de tous les autres; dès lors, je me contentai de m'entretenir avec Faustus des belles-lettres, qu'il aimait ardemment et que moi-même, alors rhéteur à Carthage, j'enseignais à des jeunes gens. Je lisais avec lui ce qu'il désirait le plus entendre et ce que j'estimais conforme à sa tournure d'esprit. Mais, dès que je l'eus connu, je cessai tout effort pour m'avancer dans cette secte, non pas au point de m'en séparer tout à fait; ne voyant rien encore de meilleur, je résolus de rester là où je m'étais jeté en aveugle, en attendant que je visse clair à un meilleur choix.

3. — Ainsi ce Faustus, qui avait été pour tant d'autres un piège de mort, avait déjà, sans le vouloir ni le savoir, commencé à me dégager de celui où j'étais pris. C'est que vos mains, ô mon Dieu, dans le secret de votre Providence, n'abandonnaient pas mon âme, et que ma mère vous offrait, jour et nuit, en sacrifice ses larmes, ce sang de son cœur. Voilà comment vous m'avez traité, ô mon Dieu. Car c'est le Seigneur qui dirige les pas de l'homme et lui fait vouloir son chemin. (*Ps.* xxxvi, 23.) Et qui peut nous sauver, sinon la main toute-puissante qui refait l'œuvre qu'elle a faite?

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Bien que Faustus, sous l'impression d'une sincérité et d'une modestie purement naturelles, n'ait point voulu s'attribuer une science qu'il n'avait pas, cependant ces qualités naturelles et toutes les autres vertus morales ne lui servaient de rien, parce que, sans la foi, il est impossible de plaire à Dieu. Quelles actions de grâces ne devons-nous donc point rendre à Dieu, nous qui avons eu le bonheur d'être nés et d'être élevés au sein de la religion catholique!

2. Que Dieu est admirable dans la manière dont il appelle et justifie ses saints! Faustus, ce grand piège du démon, qui en avait enlacé un si grand nombre dans ses filets, est le premier qui commence à briser le piège de l'erreur dans lequel Augustin était encore retenu. Car le premier pas qu'il fit vers la vérité catholique fut de voir que les erreurs des manichéens ne pouvaient être défendues par leurs docteurs et qu'on ne pouvait trouver la vérité dans cette secte.

3. Il est certain que, pour le plus grand nombre, si ce n'est pour la presque totalité des sectaires, le premier pas de la conversion, comme

2. — Refracto itaque studio, quo intenderam in Manichæi litteras magisque desperans de cæteris eorum doctoribus, quando in multis quæ me movebant, ita ille nominatus apparuit: cœpi cum eo pro studio ejus agere vitam, quo ipse flagrabat, in eas litteras, quas tunc jam rhetor Carthagini adolescentes docebam, et legere cum eo, sive quæ ille audita desideraret, sive quæ ipse tali ingenio apta existimarem. Cæterum omnis conatus meus, quo proficere in illa secta studueram, illo homine cognito prorsus intercidit: non ut ab eis omnino separarer, sed quasi melius quidquam non inveniens, eo quo jam quoque modo irrueram, contentus interim esse decreveram nisi aliquid forte, quod magis eligendum esset, eluceret.

3. — Ita ille Faustus, qui multis laqueus mortis extitit, eum laqueum quo captus eram relaxare jam cœperat, nec volens nec sciens. Manus enim tuæ, Deus meus, in abdito providentiæ tuæ, non deserebant animam meam; et de sanguine cordis matris meæ, per lacrymas ejus, diebus ac noctibus pro me sacrificabatur tibi; et egisti mecum miris et occultis modis. Tu illud egisti, Deus meus. Nam a Domino gressus hominis diriguntur, et viam ejus volet. Aut quæ procuratio salutis, præter manum tuam, reficientem quæ fecisti?